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Trädgårdsmästaren Samuel Lindblad

Det vanligaste förr i tiden var att ta sina föräldrars 
yrke. Om fadern var bonde blev man bonde, om fadern 
var präst blev man präst. För kvinnorna handlade 
det oftast att ta hand om barnen – precis som deras 
mödrar gjort. Att bryta mot normerna på 1700- och 
1800-talen var mycket svårt. Dels fanns ett begränsat 
utrymme för att göra klassresor, beskuret genom den 
sociala klass man från födseln tillhörde. Dels fanns 
också ofta ett socialt tryck med en uttalad eller outta-
lad förväntan från släkten att man skulle ta vid där de 
själva lämnade. I praktiken innebar det ofta att man 
skulle stå för föräldrarnas försörjning när de själva inte 
förmådde arbeta längre.

Det är därför intressant att följa personer som valde 
att gå egna vägar. En av dessa är Samuel Lindblad. El-
ler Samuel Jonasson som han heter under sin uppäxt 
i Skeda socken, strax utanför Linköping. Han föds 
1759 av Jonas Eriksson och Anna Nilsdotter. Som 
yngsta barn i en syskonskara om fem bedömer Samuel 
dock att han har små möjligheter att få fädernegården 
i besittning. Det blir hans storasyster Katarina som tar 
över familjens lantbruk i samband med att hon gifter 
sig med Erik Jönsson. 

Samuel växer upp till en vid tiden relativt storvuxen 
yngling på 175 centimeter. Men dränglivet hemma i 
Skeda får han nog av. I 20-årsålden söker sig Samuel 
till närbelägna socknen Vist någon mil bort. Istället 
för att arbeta med traditionellt jordbruk väljer han att 
börja som trädgårdsdräng. 

Vid denna tid finns många gods och gårdar med 
praktfulla trädgårdar som adeln vill stoltsera med. 
Samuel anländer till Stafsäter säteri vilket bebos av 
landshövdingen Fredrik Ulrik Hamilton och hus-
trun Hedvig Maria Taube. Ett säteri, eller sätesgård, 
innebar just att det innehades av frälsepersoner och 
att dessa hade ”sätesfrihet”, det vill säga skattefrihet. 
Under trädgårdsmästarens ledning lär sig Samuel 
grunderna i att odla och sköta växter och träd.
  
Att heta Jonasson i efternamn är inget som tilltalar 
Samuel. Kanske fascineras han av de grova lindarna 
som finns i den omgivande lövskogen. Han väljer i 
vilket fall att fortsättningsvis kalla sig Lindblad. Staf-
säters lövskog är numera ett 58 hektar stort naturre-
servat där mäktiga ekar och lindar än i dag tronar.

Längs denna grusgång som leder till Stafsäter säteri kom 
sannolikt Samuel vandrade 1779 för att börja arbeta som 
trädgårdsdräng.

Stafsäter lövskog.
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Efter fyra år beger sig Samuel Lindblad till grannsock-
nen Vårdnäs. Ett par år tidigare har ett brännvisbryg-
geri byggts i Västerby av översten baron Cederhielm. 
Skälet är att den ekonomiskt vidlyftige kung Gustav 
III har lockats av tanken på ett statsmonopol på 
brännvinsframställning. Den kommission han tillsatt 
visar på vinster motsvarande 25-30 tunnor guld varje 
år. I september 1775 sjösätts därmed den Regala 
Brännvinsdirektionen som under en tioårsperiod 
bygger ett femtiotal stora bryggerier i landet. De flesta 
ägs och drivs av kronan, men några byggs och ägs av 
enskilda arrendatorer, bland annat Västerby bränneri.

Brännvin börjar produceras för glatta livet. Proble-
met är bara att ingen köper. I bränneriet finns 20 000 
kannor i lager men den utbredda lönnbränningen gör 
efterfrågan begränsad. 17 juli 1780 skriver Bränn-
vinsdirektionen i Stockholm ett brev till landshövding 
Reenstierna där man med skärpa påtalar för herr 
greven att han gör alldeles för lite för att öka bränn-
vinskonsumtionen i Östergötland. Det startas en 
klappjakt på lönnbrännare, med en saftig belöning om 
tio riksdaler för angivare. Man låter också uppföra ett 
värdshus i omedelbar anslutning till bränneriet för att 
stimulera drickandet. 

Precis när brännvinsförsäljningen börjar ta fart an-
länder så Samuel till Västerby bränneri. Som bränne-
ridräng får han hugga tag i många praktiska göromål 
i tillverkningsprocessen. Säd ska hämtas och vägas, 

råvaror ska blandas i rätt proportioner, pumpverket 
ska hållas igång och spriten ska destilleras och tappas. 
Med sin bakgrund inom trädgårdsarbete är det troligt 
att Samuel också hjälper till i köksträdgården där man 
odlar kryddor för att smaksätta brännvinet. 

Arbetet leds av bryggerimästare Adolf Monthan som 
ser till att drängarna sköter sina sysslor. Driften är 
storskalig och bränneriet rymmer flera stora pannor 
om nästan tusen liter vardera. Arbetet följer ett sche-
ma som börjar på fredagen med inmäskning för att 

Västerby bränneri 1786, där de vita fälten kring byggnaderna är kryddgårdarna.
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sluta med avleverering den onsdag som följer tretton 
dagar senare. Samuel och hans kollegor tycks göra ett 
gott jobb – aldrig har någon hörts klaga på kvaliteten 
på brännvinet.

Västerby säljer brännvin till olika platser i Sverige – så 
långt bort som till Umeå. Man har dock problem med 
Kalmarborna som inte betalar för sig. Efter två års 
uteblivna betalningar meddelar landshövdingen att 
smålänningarna inte längre får hämta brännvin i Väs-
terby. Riket drabbas av missväxt åren 1783 och 1784 
med en utbredd hungersnöd som följd. Man bestäm-
mer att begränsa användningen av säd till brännvin, 
något som i sin tur leder till ett nytt problem: det blir 
brännvinsbrist. 

Efter hand blir det allt svårare att upprätthålla bränn-
vinsmonopolet och det knorras hos både adel och 
bönder ute i landet. Kungen får ge vika för påtryck-
ningarna och släpper husbehovsbränningen fri 1787. 
Den negativa följden blir att brännvinskonsumtionen 
ökar våldsamt under hela 1800-talet med omfattan-
de sociala problem av allt supande. Inte förrän 1860 
förbjuds på nytt hembränning.

I och med monopolets upphörande försvinner därmed 
alla kronobrännerier och likaså Västerby bränneri. 
Samuel tvingas att söka sig vidare. 
 
Samuels bror bor i Linköping och är ryttare. Hela 
180 centimeter lång har han antagits som elitsoldat 
i Andra livgrenadjärregementet under soldatnamnet 
Ullberg. Han är nygift och får med hustrun sitt första 
och enda barn, Johannes. Det dröjer dock inte mer än 
ett par år förrän Peter omkommer i Karlskrona. Vid 
bouppteckingen 1789 närvarar Samuel för att bevaka 
femårige sonen Johannes intressen. Samma år dör 
även båda Samuels föräldrar som i kyrkoböckerna be-
skrivs som ”sjuka och eländiga”. Hans far Jonas dör 28 
oktober och fyra dagar senare, på hans begravnings-
dag, avlider även modern Anna.

Vid denna tid har Samuel själv flyttat vidare till 
Gerstorp i Kaga socken, strax norr om Linköping. 
Samuel gifter sig med den nio år äldre Anna Freberg 
som är dotter till korporalen Jonas Freberg och He-

lena Håkansdotter. Inom kort får de sitt första barn 
som döps till Wilhelm. Möjligen får de inspiration till 
namnet från baron Wilhelm Leijonhielm som förestår 
Gerstorp säteri. Denne adelsman är också fadder åt 
Wilhelm vid dopet.

Familjen har det verkligen inte dåligt ställt. De har ett 
rätt omfattande husgeråd liksom en välfylld garderob. 
Hustrun Anna är väldigt modemedveten har många 
klänningar att välja mellan, bland annat en röd halv-
sidenklänning och en svart klänning i tjockt blankt 
ylletyg. På vintern bär hon en vit mössa med guldbro-
derier och endera den gröna eller den violetta pälsen. 
På händerna har hon silkesvantar eller en muff om 
kylan biter i.

Bara för att Anna är mån om sitt yttre betyder det 
inte på något sätt att hon inte är beredd att hugga i 
med hushållsgöromålen – att hon innehar hela åtta 
förkläden vittnar detta om. Hon kärnar smör, kardar 
ull, stryker tvätt, bakar i tråg och syr med silverfinger-
borg på fingret. Hon inreder hemmet och ser till att 
det finns fjäderbolster i sängen och ett blårosigt täcke 
ovanpå. På väggen sitter ett väggur av trä. Inlagd sill 
står högt i kurs och de förvarar den i speciella sillfjär-
dingar. Familjen är gudfruktig och de har fem psalm- 
och böneböcker. Samuel tar gärna en pris ur någon av 
sina snusdosor då och då.

BRÄNNVINSDIREKTIONENS RECEPT

1 tunna råg
¼ tunna kornmalt
2 kannor jäst
4 kannor tunndrank 
samt till klarning 1-1¼ skålpund kummin 

Detta skall ge omkring 22 kannor (57 liter) 
brännvin av 6 graders styrka (ca 49 volympro-
cent).
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Samuel bestämmer sig nu för att göra ett plötsligt 
karriärbyte och bli soldat. Kanske är det baron Leijon-
hielm som tidigare har varit överste som har ett visst 
inflytande. Hur hans bror ryttaren Peter Ullbergs 
plötsliga död spelar in vet vi inte heller. Även hans 
svärfar Jonas Freberg var soldat och dog i preussisk 
fångenskap i Peenemünde i Pommern. Måhända 
infinner sig ett visst hämndbegär. 20 april 1790 tar 
Samuel frivilligt värvning för Överste Sprengtportens 
infanteriregemente. Han binder upp sig för en sex års 
lång soldattjänstgöring.

Att vara soldat är dock inget heltidsarbete utan 
Samuel fortsätter parallellt att arbeta med odling av 
växter och träd. Familjen flyttar till Sörstad i närbe-
lägna Vikingstad socken där han får anställning som 

trädgårdsmästare på herrgården. Vikingstad har en 
bördig jord och rik tillgång på grundvatten vilket ger 
goda förutsättningar för odling och vackra trädgårdar. 
Ännu under 1900-talet fanns många handelsträdgår-
dar som sålde blommor och växter lokalt på orten.
 
Allt tycks så långt gå relativt väl i Samuels liv. Men 
vändningen kommer fortare än han anar. Det börjar 
med att han sommaren 1793 ställs inför ett svårt 
dilemma. Hans hustru Anna är höggravid men hans 
permission håller på att ta slut. Den 11:e juni borde 
han befinna sig i Landskrona för den stora general-
mönstringen då general Philip von Platen ska mönstra 
trupperna. Han väljer trots det att stanna hemma. 8 
juni föder Anna en dotter. Men förlossningen är svår 
och hustrun avlider i sviterna dagen efter. Samma dag 
döps den nyfödda dottern, för att hedra hennes has-
tigt bortgångna moder får hon namnet Anna Maria 
Charlotta.

Inom militären får man inga andra chanser och Sam-
uel avförs som soldat. Han står nu ensam med två små 
barn och vill fly sina minnen i Vikingstad. Han flyttar 
till Kallerstad som också ligger nära Linköping för 
att arbeta som trädgårdsmästare på Blästad ägor. Här 
finns hela fem trädgårdsmästare till, vilket indikerar 
hur viktigt välansade träd och trädgårdar anses av 
noblessen. Även i Kallerstad finns en stor gård med 
en parkliknande trädgård som han sannolikt också 
sköter.

Det dröjer inte mer än ett halvår efter hustruns död 
förrän Samuel har gift om sig. Hans nya livskamrat 
heter Maria Johansdotter. Två år efter giftermålet får 
de en son.

Samuel tycks präglas av en viss rastlöshet och efter ett 
par år i Kallerstad är det dags för flytt igen. Nu går 
flyttlasset tillbaka till hembygden i Skeda. Förutom en 
koffert att packa husgerådet i har Samuel en så kallad 
dragkista vilket är en vanlig möbel för de som flyttar 
ofta. Den kan beskrivas som två stapelbara kistor med 
lådor istället för lock, där varje del har handtag på sid-
orna så att de går enkelt att bära. Efter flytten fungerar 
dragkistan som en vanlig stor byrå. 

Familjen inhyses temporärt hos hans syster och 
hennes man Erik som bor i det gamla familjehemmet 
i Skinnarbo. Inom kort hittar de dock eget boende 
i socknen i Vargsätter. De får ytterligare två döttrar. 
Men åter väljer Samuel att bryta upp efter ett par år på 
samma ställe. 

Sekelskiftet passerar och 1800-talet står för dörren. 
Nya tider och även nya platser. Denna gång lämnar de 
Linköping för Kråkshult som ligger i Småland. Väl på 
plats börjar Samuel arbeta som inspektor på Fager-
hults säteri. Som inspektor fungerar han som en form 
av förvaltare eller uppsyningsman som leder arbetet 
för de andra trädgårdsmästarna. Utifrån detta kan 
man dra slutsatsen att han under sitt yrkesliv inte bara 

Sörstad herrgård.
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skaffat sig god kunskap om det praktiska arbetet, utan 
även uppövat en förmåga att se helheten och planlägga 
odlingar. 

Under sina år har han samlat på sig mängder av erfa-
renhet om hantverket, vilka han också börjar dela med 
sig. I en skrift från 1805 framför ”lantbruksfrämjaren 
Samuel Lindblad”, som han senare kom att kallas, sina 
tankar om hamling, det vill säga den gamla sedvänjan 
att skörda löv från träd i syfte att ge dem till vinterfo-
der åt djuren. Han skriver att ”träden trots lövskörden 
bibehålla fruktansvärdt liflighet och tillväxt; en del 
taga väl till sin kärna skada; men äro likväl till ytan 
friska och tillväxa under det deras stam urhålkas och 
föruttnar.”

Med tiden växer hans barn upp och flyttar hemifrån. 
Wilhelm flyttar hem till Skeda, dottern Brita Lovisa 
flyttar till Nyköping. Dottern Ulrika Kristina flyttar 
till Stockholm och gifter sig med hovkapellisten och 
musikläraren Olof Willman. Deras son Per Anders 
Johan Willman blir en känd operasångare och tea-
terdirektör. Dottern Anna Maria Charlotta tycks ärva 
faderns rastlöshet flyttar över 35 gånger under sitt liv. 
Hon bor i Linköping, Norrköping, Nyköping, Stock-
holm, Norge liksom många små församlingar i Öster-
götland, Södermanland och Uppland. Hon försörjer 
som piga, amma, kokerska och hushållerska.

Samuels andra hustru dör och han blir åter igen 
änkling. Han fortsätter sitt kringflackande liv ensam 
och den sista anhalten kommer att bli Lidingö utanför 
Stockholm.

Han arbetar där på ålderns höst åt traktör Karl Lind-
bom som äger Hersby gård. Hersby gård har en lång 
historia och har sedan 1400-talet varit en av de största 
lantbruksgårdarna på Lidingö. Ägaren Karl, kallad ”Li-
dingökungen”, är under 1800-talet en av Lidingös mest 
framträdande profiler och driver flera krogar, bland 
annat Lidingöbro värdshus vid Kaknäs och Larsbergs 
brostuga vid Lilla Värtans strand. Samuel ser som ru-
tinerad trädgårdsmästare till att gårdens alla träd och 
odlingar är i gott skick.

Samuel har en rejäl uppsättning verktyg: två yxor, tre 
sågar, två hammare, fyra hyvlar, ett huggjärn, ett borr-
skaft med två borrar samt ett litet skrin med diverse 
små mejslar. En del använder han säkert i sitt yrke, 
men det tycks också som att han har haft ett intresse 
för att snida och slöjda i trä. 

Samuel blir till åren och han skaffar promenadkäpp. 
Han arbetar med tiden allt mindre men bor ändå kvar 
på Hersby gård. De knappa inkomsterna gör att han 
tvingas sälja delar av bohaget och i stor utsträckning 
leva på kredit. Han har inte mer än livets nödtorft och 
kläderna är nötta. Men det är inget skäl att inte klä sig 
fint och hela fyra frackar hänger i garderoben. Hatt är 
en självklarhet. 

Samuel Lindblads sista arbetsgivare Karl Lindbom – 
”Lidingökungen”.
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Om kvällarna kan det hända att han tänder ett ljus, 
rättar till glasögonen och läser någon av det femtontal 
böcker han äger. Han plockar fram sin tenntallrik och 
äter en bit och kokar te som han rör ner lite socker i. 
Vissa kvällar äter och dricker han på Karl Lindboms 
krogar. Kanske sitter han vid borden och fingrar på 
sitt fickur eller sin tobakspung och ser tillbaka på sitt 
liv. Kanske funderar han över hur alla herremän han 
tjänat kan ha sådana rikedomar, när han i slutändan 
själv knappt har något.

Efter ett par år på Lidingö avlider Samuel i en ålder 
av 69 år. Man känner till att han har två söner och två 
döttrar i livet, men var de närmare vistas är det ingen 
som riktigt vet. Karl Lindbom ser sig nödgad att sätta 
in en text i tidningen Post- och Inrikes Tidningar 
under rubriken ”Särskilda kungörelser”. Följande text 
går att läsa 9 maj 1829: 

”Att Samuel Lindblad, som, i egenskap af Trädgårdsmäs-
tare, warit i min tjenst på Hersby å Lidingön i Dande-
ryds Skeppslag, derstädes afled d. 2 Aug. sistl. år, warder 
härmed dess, för mig till wistelseort okände, Anhörige 
första gången tillkännagifwet. Carl Lindbom.”
 

Huruvida någon av släktingarna hör av sig går inte att 
veta. Men något arv har de inte att hämta i vilket fall. 
När Samuel dör har han 4 riksdaler och 10 öre i sin 
nötta plånbok. Karl Lindbom tycks dock ha haft ett 
gott öga till sin trädgårdsmästare. Under de år han har 
arbetat på Hersby har han i stor utsträckning levt på 
sin uppdragsgivares kredit. Samuels totala egendom 
värderas till 33 riksdaler – skulderna till Karl Lind-
bom uppgår till 125 riksdaler. Han må ha haft gröna 
fingrar men särskilt ekonomiskt sinnad tycks han inte 
ha varit.

En av de böcker Samuel hade i sin ägo: ”O menniskia! O 
menniskia! Betänck, hwaruthi then sanna lycksaligheten 
består och sträfwa ther efter” av Stephan Hallander.


